Дело № 3-325-26-502/2024
УИД: 26MS0078-01-2024-002072-68

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Нефтекумск						                  23 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Нефтекумского района Ставропольского края Бастаниадис Э.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 Нефтекумского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении: Акбарова Ж.Ж.,
по ч.2 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
согласно протоколу об административном правонарушении … от                      29 марта 2024 года, Акбаров Ж.Ж., 29 марта 2024 года в 22 часа     35 минут, на .. км. ФАД «К…» … «…», в нарушение п.2 Основных положений №2 ПДД РФ, управлял транспортным средством …, государственный регистрационный знак …, оборудованным с применением устройства, затрудняющего, идентификацию государственного регистрационного знака.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности Акбаров Ж.Ж. в судебное заседание не явился, будучи надлежаще извещен СМС-сообщением о времени и месте слушания дела, сведений относительно уважительности причин неявки не сообщил, ходатайств об отложении судебного заседании, либо о рассмотрении в его отсутствие не представил. При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
Административная ответственность по ч.2 ст.12.2 КРФ об АП наступает за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее по тексту - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Транспортные средства должны быть оборудованы государственными регистрационными знаками в соответствии с национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 50577-2018 «Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования» (принят и введен в действие Приказом Росстандарта от 4 сентября 2018 г. N 555-ст).
В силу пунктов 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, далее - Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации), на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах, регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка. Запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.
Факт совершения Акбаровым Ж.Ж. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КРФ об АП, подтверждается собранными по делу доказательствами:
-  протоколом об административном правонарушении … от 29 марта   2024 года, соответствующим требованиям ст.28.2 КРФ об АП;
- фотоматериалом, на котором изображено транспортное средство Акбарова Ж.Ж., с установленным на нем устройством, препятствующим идентификации государственного регистрационного знака.
Оценивая, в соответствии со ст.26.11 КРФ об АП, вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что они составлены уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при их составлении не допущено, потому суд признает их достоверными относительно обстоятельств правонарушения и имеющим доказательственную силу.
При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями КРФ об АП, представлены письменные доказательства по делу, проверена компетентность лиц, составивших протокол.
С учетом всех собранных по делу доказательств, и их оценки по правилам ст.26.11 КРФ об АП, судья находит вину правонарушителя доказанной и квалифицирует действия Акбарова Ж.Ж. по ч.2 ст.12.2 КРФ об АП, то есть управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Акбарова Ж.Ж., судом не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5, 4.1 КРФ об АП, с учетом личности виновного, мировой судья считает возможным назначить                               Акбарову Ж.Ж.  административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.2 ст.12.2 КРФ об АП, полагая, что данная мера ответственности достигнет эффективные цели административного наказания.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КРФ об АП, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
	Акбарова Ж.Ж., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Ставропольскому краю ( ГУ МВД России по Ставропольскому краю), КПП 263401001, ИНН 2634050372, ОКТМО 07710000, номер счета получателя платежа 03100643000000012100, отделение Ставрополь г.Ставрополь, БИК 010702101, КБК 18811601123010001140, УИН 18810426244200003238.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №3 Нефтекумского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, г.Нефтекумск, ул.Шоссейная, 9 «Б».
	При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Акбарову Ж.Ж., что в соответствии с п. 1.3 ст. 32.2 КРФ об АП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КРФ об АП, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Копию настоящего постановления направить Акбарову Ж.Ж. и ст.ИДПС ОСБ ДПС ГИБДД г.Е… И..., для сведения.
Постановление может быть обжаловано лицом, привлекаемым к административной ответственности и должностным лицом, составившим протокол по делу об административном правонарушении, а также опротестовано прокурором в Нефтекумский районный суд Ставропольского края, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мотивированное постановление изготовлено 23 мая 2024 года.

Мировой судья 			                                                         Э.Г. Бастаниадис
	Согласовано:  23 мая 2024  года

Мировой судья: _________ /Э.Г. Бастаниадис/

1